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Úvod

V České republice, tak jako ve většině vyspělých zemí, dochází v souvislosti s kvalitní

zdravotní péčí a aktivním trávením volného času k prodlužování délky života, což lze

vnímat velmi pozitivně. Spolu s nižší porodností ovšem dochází ke změnám ve věkové

skladbě populace, přibývá lidí v postproduktivním věku, snižuje se počet i relativní

podíl ekonomicky aktivních, mladistvých a dětí. Tyto změny přináší ekonomické

důsledky nejvíce patrné v rostoucích finančních nárocích na průběžné financování

starobních důchodů, hrazení zdravotních a sociálních potřeb ekonomicky neaktivních

občanů v důchodovém věku.

Dle prognóz do budoucna lze počítat s růstem ekonomicky neaktivní složky populace

v postproduktivním věku, která bude nárokovat stále větší část ekonomické produkce, tu

však bude zajišťovat stále menší podíl pracujících obyvatel.

Průzkumy ukazují (podrobněji v kapitole č. 3), že lidé mají obavy z poklesu životní

úrovně ve stáří, stále však většinou doufají v její zajištění od státu. S tím pak souvisí, že

začínají odkládat část příjmu na důchod spíše až v pozdějším věku a měsíční úložka je

v průměru 800 korun. Částka velmi často zůstává uložena doma v hotovosti či na

běžném účtu. Z těchto informací lze usuzovat, že mnoho občanů nemá jasnou

představu, jak zhodnocovat své volné finanční prostředky na stáří či kolik by bylo

vhodné si ukládat, aby měli ve stáří dostatečný příjem ke krytí svých potřeb.

Lze předpokládat, že v souvislosti s medializací problematiky, diskuzemi o penzijní

reformě či stavu veřejných financí se bude zájem veřejnosti o zajištění na stáří zvyšovat.

Pro radu, jak co nejlépe rozložit své finanční prostředky, se mohou obrátit i na pobočky

obchodních bank.

Cílem této práce je zhodnotit přístup bank k nabídce řešení zajištění na stáří, k

diverzifikaci finančních prostředků mezi vhodné produkty a identifikovat

případné nedostatky a příležitosti.

V nabídce řešení se zaměřím na běžného občana, který navštíví pobočku banky

v menším městě a problematikou zajištění na stáří se sám intenzivně nezabývá. Pro

posouzení přístupu byla definována hodnotící kritéria, která jsou při nabídce finančních

služeb na stáří nejdůležitější. Šlo především o volbu produktů v návrhu, celkový přístup

poskytovatelů finančních služeb a řešení reálné objektivní potřeby klienta v této oblasti.
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Podle těchto kritérií byly hodnoceny nabídky pro modelové domácnosti získané v rámci

mystery shoppingu na pobočkách bankovních domů v devatenáctitisícovém městě

Berouně a doplňkově na pobočce poradenské společnosti Partners.
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1. Finanční produkty možné k využití pro zajištění na stáří

Existuje více možností, jak se zabezpečit na stáří. V této kapitole jsou uceleně

představeny finanční produkty, které jsou pro tento účel využitelné.

1.4 Spořicí účty a termínované vklady

Charakteristika

Bankovní spořicí produkty, které jsou i přes nízké zhodnocení velmi využívanými

nástroji k uložení peněz.

Termínované vklady se sjednávají se na předem určenou dobu (od několika dní až po

několik let, nebo na přesně vymezený den), na tuto dobu je omezeno disponování

s vkladem. Banky často nabízejí revolving, tedy automatické prodloužení vkladu za

nových podmínek. Vložené peníze mohou být zhodnocovány fixní nebo pohyblivou

úrokovou sazbou.

Spořicí účty nejsou, na rozdíl od předchozí kategorie, určeny jen k jednorázovému

vkladu, ale je možné na ně postupně spořit (často bývá stanoven minimální vklad i výše

dodatečných vkladů). Někdy může být omezeno disponování s vkladem určenou

výpovědní lhůtou.

Produkty mohou sloužit jako bezpečné uložení finančních prostředků s úlohou likvidní

rezervy, popř. krátkodobé spoření. Nelze je považovat za základní produkty při zajištění

na stáří.

Výhody

§ Vysoká likvidita (zejména spořicí účty),

§ pojištění vkladů ze zákona,

§ jednoduché zřízení a snadné ovládání, většinou bez poplatků,

§ vyšší úroková sazba než u běžného účtu.

Nevýhody

§ Často záporný reálný výnos,

§ výnosy zdaněny sazbou 15 %,

§ sankce za předčasný výběr (termínované a některé spořicí účty).
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1.5 Stavební spoření

Produkt není primárně zamýšlen pro zajištění na stáří, je ovšem možností

střednědobého (šest let) bezpečného spoření.

Právní úprava

Zákon č. 96/1993 Sb. o stavebním spoření a státní podpoře stavebního spoření

vymezuje stavební spoření jako účelové spoření spočívající v přijímání vkladů od

účastníků stavebního spoření, v poskytování úvěrů účastníkům stavebního spoření a v

poskytování příspěvku fyzickým osobám. (§ 1 zákona č. 96/1993 Sb.)

Charakteristika

Finanční produkt poskytovaný stavebními spořitelnami je primárně určený k řešení

bytové situace občanů. Účastník spoří se státní podporou a zároveň má možnost získat

překlenovací úvěr nebo úvěr ze stavebního spoření k financování potřeb spojených s

bydlením. Může ale také plnit funkci spořicího produktu.

Výnosem ve stavebním spoření je jednak úroková sazba vkladů, která je vždy

garantována smlouvou a dnes zpravidla činí 2 % (nižší sazby spořitelny často

kompenzují jinými službami, jako je např. nižší úrok při čerpání úvěru). Dalším

výnosem je pak státní podpora.

Účastník stavebního spoření uzavírá se stavební spořitelnou smlouvu. Poplatek za

uzavření smlouvy je většinou 1 % (u SSČS 0,5 %) cílové částky, ta představuje souhrn

vkladů, státních podpor, úroků a možného úvěru. Nižších vstupních poplatků lze využít

v rámci různých jednorázových reklamních akcí. Poplatky za vedení spoření se

pohybují od 240 do 310 Kč (Zámečník, 2011).

Státní podpora

Počínaje příspěvkem za rok 2011 (připsaným na začátku roku 2012) výše státní podpory

klesne na 10 % z naspořené částky v příslušném kalendářním roce s maximální výší

2000 Kč ročně. Dosud činila státní podpora 15 % u smluv uzavřených po roce 2003, u

starších smluv 25 % (s maximálními výšemi 3000 Kč, respektive 4500 Kč). Od roku

2013 má dojít k omezení státní podpory jen na financování vlastního bydlení, tedy

účelové vázání státní podpory (nikoliv veškerých naspořených prostředků). Při

výpovědi smlouvy před uplynutím vázací doby dojde ke ztrátě nároku na výplatu
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připsaných záloh na státní příspěvek stavebního spoření. Některé spořitelny v tomto

případě účtují poplatek až 1 % z cílové částky (maximálně 1000 Kč).

Daňová úspora

Od roku 2011 končí osvobození úroků od daně z příjmů, nově jsou zdaněny běžnou

sazbou 15 % stejně jako úroky v bance.

Výhody stavebního spoření jako spořicího produktu

§ Garantované zhodnocení vkladů,

§ státní podpora,

§ bezpečnost – pojištění dle zákona o bankách, dozor ČNB,

§ uspořené peníze lze použít na libovolný účel (do roku 2013 včetně státní

podpory).

Nevýhody

§ Vázanost finančních prostředků po dobu spoření (šest let), po které vzniká i

nárok na výplatu státní podpory,

§ snižování výše státní podpory,

§ úroky se zdaňují.

1.6 Penzijní připojištění

Právní úprava

Penzijní připojištění se řídí zákonem č. 42/1994 Sb. o penzijním připojištění se státním

příspěvkem ve znění pozdějších změn, konkrétní podmínky jsou pak upraveny v

souladu s tímto zákonem ve statutu a penzijním plánu penzijního fondu.

„Penzijním připojištěním se pro účely tohoto zákona rozumí shromažďování peněžních

prostředků od účastníků penzijního připojištění (dále jen "účastník") a státu

poskytnutých ve prospěch účastníků, nakládání s těmito prostředky a vyplácení dávek

penzijního připojištění.“ (zákon č. 42/1994 Sb., § 1).

„Účastníkem může být fyzická osoba starší 18 let s trvalým pobytem na území České

republiky, která uzavře s penzijním fondem písemnou smlouvu o penzijním připojištění

(dále jen "smlouva"). Účast na penzijním připojištění je dobrovolná. Účastníkem může

být dále fyzická osoba starší 18 let s bydlištěm na území jiného členského státu

Evropské unie, pokud je účastna důchodového pojištění nebo je poživatelem důchodu z

[…]


Celkem 100 100
01 Potraviny a nealkoholické nápoje 18,5 18,1
02 Alkoholické nápoje, tabák 2,1 2,1
03 Odívání a obuv 6,2 6,5
04 Bydlení, voda, energie, paliva 16,8 16,2
05 Byt. vybavení, zařízení domácnosti,opravy 6,2 6,0
06 Zdraví 1,9 1,8
07 Doprava 13,4 13,5
08 Pošty a telekomunikace 4,5 4,3
09 Rekreace a kultura 11,1 11,6
10 Vzdělávání 1,3 1,3
11 Stravování a ubytování 6,6 7,4
12 Ostatní zboží a služby 11,5 11,3
Zdroj: Český statistický úřad, 2011.
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Příloha B

Porovnání výše uspořené částky v penzijním připojištění a investice do podílového

fondu při měsíčním vkladu 500 Kč po dobu 30 let

Spoření v penzijním připojištění
Příspěvek účastníka: 500 Kč
Předpokládané zhodnocení: 2,5 %
Doba placení příspěvků: 30 let
Výše měsíčního státního příspěvku: 150 Kč
Prostředky pro penzi nebo jednorázové vyrovnání před zdaněním: 346 722 Kč
Daň 15 % z výnosů 16908 Kč 16 908 Kč
Prostředky pro penzi nebo jednorázové vyrovnání po zdanění 329 814 Kč
Struktura naspořených prostředků
Celkově naspořené prostředky: 346 722 Kč
Příspěvky účastníka: 180 000 Kč
Výnosy: 112 722 Kč
Státní příspěvky: 54 000 Kč
Celková výnosovost (zhodnocení vč. státních příspěvků): 166 722 Kč

Investice do konzervativního fondu

Příspěvek účastníka: 500 Kč
Předpokládané zhodnocení konzervativního fondu 3 %
Doba placení příspěvků: 30 let
Hodnota investice po 30 letech 289 357 Kč
Struktura naspořených prostředků
Celkově naspořené prostředky: 289 357 Kč
Příspěvky účastníka: 180 000 Kč
Výnosy: 109 357 Kč

Investice do vyváženého fondu

Příspěvek účastníka: 500 Kč
Předpokládané zhodnocení vyváženého fondu 4 %
Doba placení příspěvků: 30 let
Hodnota investice po 30 letech 342 635 Kč
Struktura naspořených prostředků
Celkově naspořené prostředky: 289 357 Kč
Příspěvky účastníka: 180 000 Kč
Výnosy: 109 357 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování, zdroj dat ČS, ČSOB, 2011.
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Příloha C

Ukázka penzijního řešení ČSOB – Pravidelný plán
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Příloha D

Ukázka penzijního řešení KB – Moje plány (výňatek)
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Příloha D

Ukázka penzijního řešení KB – Moje plány (výňatek)
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Příloha E

Ukázka penzijního řešení ČS – Penze plus
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Příloha F

Ukázka penzijního řešení UCB – Program důstojné penze – ilustrativní příklad
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Příloha F

Investiční návrh s programem Rentier Invest
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Příloha G

Ukázka penzijního řešení RB – Finanční nezávislost a penzijní plán
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Příloha G

Ukázka penzijního řešení RB – Finanční nezávislost a penzijní plán
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Abstrakt

BRODECKÁ, A. Možnosti zajištění postproduktivního věku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 62 s., 2012

Klíčová slova: bankovní služby, důchod, zajištění na důchodový věk, spoření a

investování

Předložená práce je zaměřena na řešení zajištění na stáří. Dle předpokládaného

demografického vývoje lze očekávat, že stát bude schopen poskytovat relativně nižší

důchody a zodpovědnost každého občana k zajištění v postproduktivním věku tak bude

růst.

Práce v teoretické části mapuje finanční a nefinanční nástroje vhodné pro zajištění na

důchod, představuje jejich výhody a nevýhody, dále konstatuje některá data vyplývající

z průzkumů o chování občanů v této oblasti.

V praktické části se snaží analyzovat a zhodnotit přístup bank k nabídce řešení zajištění

na stáří a k diverzifikaci finančních prostředků mezi vhodné produkty. Následně

identifikuje případné nedostatky a příležitosti.

Zvolenou metodou byla forma mystery shoppingu. Byly popsány dvě modelové

domácnosti a poptáno nabízené řešení na pobočkách bankovních domů v městě

Berouně a doplňkově na berounské pobočce poradenské společnosti Partners. Zjištěné

údaje byly srovnány s navrženým optimálním řešením. Závěrem práce vyjmenovává

nejdůležitější body nutné ke zlepšení nabídky v této oblasti, které mohou být využity i

v bankovní praxi.
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Abstract

BRODECKÁ, A. Investment Options for Retirement, Bachelor thesis. Plzeň: Faculty of

Economics, University of West Bohemia, 62 pages., 2012

Key words: bank services, pension, solutions for the retirement, saving and investments

Submitted work solves and investigates options and solutions for the retirement.

Negative demographic development indicates lower state subsidy for the retired citizens

and consequently growing responsibility of each individual person.

The thesis maps suitable financial and non-financial tools, presents theirs advantages

and disadvantages concerning solutions for retirements. The thesis states some research

data on client´s behaviour in this area.

In practical part it analyses and assesses bank´s attitude towards retirement offer,

diversification of financial assets and subsequently identifies strengths and weaknesses.

A chosen method of inquiry was mystery-shopping. Two model households were

described. Solution offered by bank´s branches in town of Beroun were investigated

including financial advisory company Partners. Data were compared to proposed

optimal solution. In the end of the work most important points towards improvement of

services in this area are listed. The data can be used in the banking practice.

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz