## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** Adéla Brodecká
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Možnosti finančního zajištění postproduktivního věku
**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Miloslava Brejchová

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Studentka se pokusila zhodnotit nabídku vybraných bank v oblasti zajištění postproduktivního věku. Vzhledem ke stanovenému cíli práce lze práci zhodnotit jako velmi dobrou. Práci obohacují vlastní návštěvy studentky v jednotlivých obchodních domech, slabší stránkou je celkové zhodnocení skutečného ekonomického přínosu jednotlivých produktů.